.…

ВОЛГОГРАДСКАЯОБЛАСТНАЯДПЧЛА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 Декабря 2022 г. №
43/3022

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Агропромышленный
комплекс Волгоградской области: итоги развития и перспективы"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа” на тему
"Агропромышленный комплекс Волгоградской области:` итоги развития
И перспективы" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в комитет сельского хозяйства
Волгоградской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на комитет Волгоградской областной Думы по аграрной политике И земельным
отношениям.

‚кг'/53%; ;: „3 ‚Н …}

‚що/"г Д. \Председатель ‚:./‹ Г \\
Волгоградской областнойДумы &;

‚ ты… \;“ А.И. Блошкин
ОБЕСПЕ‘Н „ и ;

_

%! пингвины «; …- /5 ,Р

“О эксгпгъ ‹

‚15/7;
ну?/\ :/

Приложение

к постановлению
Волгоградской областной Думы

от 27 декабря 2022 г. № 43/3022

РЕКОМЕНДАЦИИ
"парламентского часа" на тему "Агропромышленный комплекс

Волгоградской области: итоги развития и перспективы"

Заслушав доклад заместителя Губернатора Волгоградской области
Иванова В.В., председателя комитета Волгоградской областной Думы
по аграрной политике и земельным отношениям Ефимова В.В. и генерального
директора общества с ограниченной ответственностью "СП Дядя Ваня —

Девелей" Чумакова С.П., депутаты Волгоградской областной Думы отмечают
следующее.

Аграрная политика, проводимая в регионе, направлена на стимулирование
роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции
и ее переработки, а также комплексное обустройство сельских территорий
объектами социальной и инженерной инфраструктуры для обеспечения
устойчивого развития агропромышленного комплекса и продовольственной
безопасности региона, способствует развитию импортозамещения, повышению
эффективности используемых ресурсов, увеличению занятости и доходов
сельского населения.

Волгоградская область сохраняет лидирующие позиции в стране
по производству зерна — 7 место, подсолнечника — 3 место, овощей и бахчевых
культур— 3 место, плодов — 6 место.

Определяющее влияние на формирование индекса сельскохозяйственного
производства оказывает производство продукции растениеводства,
составляющей более 70 процентов объема валовой продукции сельского
хозяйства, остальные 30 процентов приходится на животноводство.

По предварительньпи расчетам за 2022 год объем производства продукции
сельского хозяйства составит 251,5 млрд рублей с индексом производства
116,1 процента (по Российской Федерации — 100,5 процента), в том числе
ожидаемое производство зерновых культур составит 7,0 млн тонн с темпом
169,7 процента к уровню 2021 года).

Зерновые культуры на ноябрь 2022 года обмолочены с площади
2161,7 тыс. гектаров, или 98 процентов от общей уборочной площади зерновых
культур_(на аналогичный период в 2021 году — 1783 тыс. гектаров), намолочено
6,8 млн тонн при средней урожайности 32,2 центнера с гектара
(в 2021 году — 3,8 млн тонн при урожайности 21 ‚5 центнера с гектара).

2

Волгоградские сельхозтоваропроизводители продолжают уборку кукурузы
и подсолнечника. На 24 ноября 2022 года кукуруза обмолочена с площади
42,1 тыс. гектаров, или 51,8 процента, намолочено 210,8 тыс. тонн
при средней урожайности 50,1 центнера с гектара, подсолнечника обмолочено
с площади 575,4 тыс. гектаров, или 77,7 процента, намолочено 966,7 тыс. тонн
при урожайности 16,8 центнера с гектара.

Собрано 738,2 тыс. тонн овощей открытого грунта. Средняя урожайность
овощных культур составила 393,8 центнера с гектара. Собрано 87,9 тыс. тонн
картофеля (на 24 процента выше, чем на аналогичную дату 2021 года),
68,8 тыс. тонн бахчевых культур.

Положительная динамика развития до конца года ожидается
в животноводческом комплексе Волгоградской области — 60,5 млрд рублей
с темпом 100,2 процента к уровню 2021 года.

За январь — октябрь 2022 года в хозяйствах всех категорий произведено
178,6 тыс. тонн скота и птицы на убой в живом весе (103,3 процента
к аналогичному периоду 2021 года), надоено 518,1 тыс. тонн молока
(101,9 процента к аналогичному периоду 2021 года), получено 723,7 млн
штук яиц (102,5 процента к аналогичному периоду 2021 года).

Ежегодно наращиваются объемы ввода в оборот неиспользуемых
сельскохозяйственных земель. С 2014 года введено в оборот 574 тыс. гектаров
неиспользуемых земель, в том числе В 2022 году — 49,3 тыс. гектаров.

Регион продолжает реализацию программ по развитию мелиорации,
в том числе в рамках федерального проекта "Экспорт продукции
агропромышленного комплекса". С 2014 года площадь орошения увеличилась
в 2,2 раза (на 40,3 тыс. гектаров). На базе созданных с господдержкой
мощностей орошения развивается сельхозпроизводство в Жирновском,
Калачевском, Ленинском, Николевском, Светлоярском, и Среднеахтубинском
муниципальных районах, что будет способствовать дальнейшему укреплению
кормовой базы для региональной отрасли животноводства, позволит увеличить
объемы производства овощной продукции.

Мощности масложировой отрасли в настоящее время позволяют
полностью перерабатывать маслосемена подсолнечника. За 9 лет объемы
переработки подсолнечника увеличились в 3 раза (до 1 млн тонн).
Регион является одним из ведущих производителей растительного
масла — около 6 процентов общероссийского производства.

Современная инфраструктура создается в плодоовощном комплексе:
в 2,7 раза увеличились объемы хранения (407 тыс. тонн) и 2,6 раза — переработки
продукции (521 тыс. тонн). Таким образом, 50 процентов продуКции
перерабатывается на предприятиях региона и 38 процентов выращенного урожая
обеспечено хранением (плодоовощная продукция, произведенная
в коллективном секторе).

3

Большую роль в развитии агропромышленного комплекса играет
государственная поддержка. В 2022 году на государственную поддержку
агропромышленного комплекса Волгоградской области предусмотрено
3,9 млрд рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета —

2,2 млрд рублей, за счет средств областного бюджета — 1,7 млрд рублей.
В 2023 и последующих годах планируется расширить деятельность

семеноводческих хозяйств и научных центров по селекции и семеноводству
основных сельскохозяйственных культур, усилить уровень технической
И технологической оснащенности сельскохозяйственных товаропроизводителей
Волгоградской области с использованием, в том числе, инструментов льготного
кредитования, лизинговых механизмов, сохранить набранные темпы введения
в эксплуатацию мелиорируемых земель за счет строительства (реконструкции)
мелиоративных систем, продолжить развитие животноводства в промышленном
и мелкотоварном секторах за счет развития племенного животноводства
и кормовой базы, обеспечить увеличение современных мощностей хранения
и переработки сельскохозяйственной продукции.

На основании заслушанных докладов и предложений депутатов
Волгоградской областной Думы Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Информацию принять к сведению.
2. Волгоградской областной Думе подготовить обращение

к Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации
о необходимости внесения изменений в действующее законодательство
в сфере образования в части установления возможности организации
практической подготовки обучающихся по образовательным программам
среднего профессионального образования или программам высшего образования
в крестьянском (фермерском) хозяйстве или у индивидуального
предпринимателя, осуществляющих деятельность по профилю соответствующей
образовательной программы, на основании договора, заключаемого между
указанными сельхозтоваропроизводителями и организацией, осуществляющей
образовательную деятельность.

3. Рекомендовать комитету сельского хозяйства Волгоградской области:
1) подготовить предложения:
по внесению изменений в действующее законодательство в части

увеличения размера единовременных денежных выплат специалистам,
трудоустроившимся (работающим) к сельскохозяйственньпи
товаропроизводителям, в крестьянские (фермерские) хозяйства Волгоградской
области;

по внесению изменений в действующее законодательство в части
расширения перечня организаций и учреждений, трудоустроившись в которые
специалисты, окончившие профессиональную образовательную организацию
или (и) образовательную организацию высшего образования, имеют право
на единовременные денежные выплаты;

4

по увеличению объема средств на предоставление государственной
поддержки овощеводческим хозяйствам в целях возмещения затрат
на электроэнергию для орошения сельскохозяйственных культур и подачу воды;

2) продолжить работу:
по реализации мероприятий государственной программы Волгоградской

области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" И государственной
программы Волгоградской области "Комплексное развитие сельских
территорий";

по увеличению объемов финансирования мер государственной поддержки
сельхозтоваропроизводителям;

по созданию селекционно-семеноводческого центра на территории
Волгоградской области;

по реализации мероприятий, направленных на повышение плодородия
почв, предотвращение деградации земель сельскохозяйственного назначения.

с10К2825-1